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Информация о результатах плановых камеральных проверок в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4»

Финансовым управлением Администрации  Артемовского городского округа в период с 10 ноября 2021 года по 28 декабря  2021 года проведены следующие контрольные мероприятия в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4»: проверка предоставления и использования субсидий, предоставленных Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» из бюджета Артемовского городского округа, и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности, проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания; соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд за 2019 - 2020 годы (далее  – Финансовое управление, МБОУ «СОШ № 4).
I. Проверкой  соблюдения бюджетного законодательства выявлены следующие нарушения:
1) невыполнение МБОУ «СОШ № 4» объема муниципальной услуги «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» с учетом допустимого отклонения в 2019 году составило 0,9 %; 
2) перевыполнение плана муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 2019 году составило  111,4 раза. Несопоставимость плановых (заниженный  показатель,  характеризующий объем муниципальной услуги) и отчетных цифр  возникла в следствие того, что единица измерения показателя характеризующего объем муниципальной услуги в муниципальном задании  установлена учреждению в «человеко-часах», а числовые значения показателя установлены в «количестве человек» соответственно в отчете о выполнении задания учреждение  проставляло не количество «человеко-часов», а «количество человек»;
3) ввиду допущенной технической ошибки муниципальное задание за 2020 год в части услуг «Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования»,  «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования» с учетом допустимого отклонения не выполнено на  4,9 %, 15,1%, 1,25% соответственно;
4) в проверяемом периоде необоснованно производилась  выплата премий директору МБОУ «СОШ № 4» по должности, выполняемой в порядке совмещения;
5) в проверяемом периоде работа в условиях внутреннего совместительства по должности заместитель директора (руководитель Центра «Точка роста») выполнялась директором МБОУ СОШ № 4 во время исполнения должностных обязанностей по основному месту работы;
6) выявлены факты не выплаты в 2019 году работникам  МБОУ СОШ  № 4 заработной  платы за работу в выходной или нерабочий праздничный день;  
7) при заключении договоров поставки сторонами не согласовались сроки поставки; 
8) выявлен факт заключения МБОУ СОШ № 4 договора поставки при отсутствии на день заключения договора установленных  в плане финансово-хозяйственной деятельности соответствующих направлений расходов;
9) МБОУ СОШ № 4 неправомерно произведена оплата  расходов за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за обучение  работника МБОУ СОШ № 4 по дополнительной профессиональной программе переподготовки «Дефектология и логопедия» при отсутствии в штатном расписании должности учитель-дефектолог, что привело к завышению стоимости муниципальной услуги;
10) выявлено искажение данных Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса ф. 0503730 на отчетную дату (по состоянию на 01.01.2020, 01.01.2021);
11) в 2020 году произведен капитальный ремонт Резервуара (Септика), который не отражен в балансе МБОУ СОШ № 4; 
12) выявлены факты несвоевременного отражения МБОУ СОШ № 4 операций  по поставке товара, оказанию услуг в регистрах бюджетного учета.
II. МБОУ СОШ № 4 как муниципальным заказчиком допущены нарушения:
1)  частей 5, 18 статьи 22 Федерального закона от 05 апреля 2013 года      № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и не учтены положения пунктов 3.7.2. и 3.7.3. Методических рекомендаций по применению методов определения НМЦК, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567  (далее – НМЦК,  Закон № 44-ФЗ, Методические рекомендации № 567) - МБОУ «СОШ № 4» допущено неэффективное расходование средств бюджета Артемовского городского округа  в части достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности). Так, сравнительным анализом цен на основе информации, содержащейся  в реестре контрактов, подтверждающей исполнение участником контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней)  на сайте www.zakupki.gov.ru, установлено завышение цены контрактов от 12.07.2019        № 338029, от 15.07.2019 № 2019-1, заключенных с ООО «Медиатек» и ИП Пономаревым А.П. на приобретение товаров (проекторов, планшета и шлема виртуальной реальности); 
2)   частей 5, 18 статьи 22 Закона № 44-ФЗ и не учтены положения пунктов 3.7.2. и 3.7.3. Методических рекомендаций № 567 - при формировании НМЦК коммерческие предложения послужившие основанием для определения цены договоров от 22.04.2019  № ОТЕк 19/04-221.1, от 10.08.2020   № 1008920/5, от 03.09.2020 № 837, от 30.10.2020 № 94 не содержали описание (характеристики) товара, в результате определить однородность и идентичность представленной ценовой информации для формирования цены договоров не представляется возможным;
3) части 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ - при заключении с ООО «АртемовскГазсервис» как с единственным поставщиком договоров поставки нефтепродуктов от 31.05.2019 № 1791НФ-0519, от 23.01.2020 № 1867НФ-0120 не установлена формула цены и максимальное значение цены договора. Коммерческие предложения МБОУ СОШ № 4 для определения цены договоров не представлены, цена  договоров увеличена более чем на 10%; 
4) части 2 статьи 513 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), пункта 1 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ  - выявлен факт приемки и оплаты товара, не предусмотренного условиями договора от 03.09.2020 № 837, заключенного МБОУ СОШ № 4 с ИП Петровой Т.В.;
[bookmark: _GoBack]5) подпункта «а» пункта 1 части 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ, условий договоров на оказание услуг по организации горячего питания учащимся от 23.01.2019 № 01, от 08.02.2019 № 03,  заключенных  МБОУ СОШ  № 4 с ИП Упоров О.Г., от 23.01.2020 № 01/2020, заключенного  с ООО «Трест общественного питания» - не составлялись дополнительные соглашения об изменении цены договоров с исполнителями; 
6) пункта 1 статьи 781 ГК РФ, части 8 статьи 30, части 13.1 статьи 34 Закона  № 44-ФЗ, условий  договоров (от 23.01.2019 № 01, заключенного с ИП Упоров О.Г., от 30.01.2020 № Н10/20, заключенного с ООО «УПЦ «Технология») -  МБОУ СОШ  № 4 не соблюдены сроки оплаты за оказанные услуги по организации питания, за оказанные платные дополнительные образовательные услуги;
7) части 9.1 статьи 22 Закона  № 44-ФЗ МБОУ СОШ № 4, пункта 4.4 Ведомственных строительных норм ВСН 58-88 (р) «Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения», утвержденных Приказом Госкомархитектуры России при Госстрое СССР от 23.11.1988 № 312  - заключены договоры  на выполнение работ по промывке, гидравлическим испытаниям системы отопления от 18.06.2019 № 34-ПС,  от 22.05.2020 № 04-ПГИ-20 с   Муниципальным унитарным предприятием  АГО «Прогресс» без обоснования цены,  условиями договоров не был определен объем работы (локальный сметный расчет не составлялся). В нарушение пункта 1 статьи 711 ГК РФ, пункта 2.4 договора от 18.06.2019 № 34-П МБОУ СОШ № 4 не соблюдены сроки оплаты за выполненные работы. В нарушение пункта 1 статьи 708 ГК РФ сроки выполнения работ договором от 22.05.2020 № 04-ПГИ-20 не согласованы;
8) статьи 31 Закона № 44-ФЗ, пункта 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»  - МБОУ СОШ № 4 осуществлена закупка, не соответствующая требованиям Правил организованной перевозки группы детей, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177 (далее -  Правила перевозки) - согласно договору фрахтования от 07.02.2020 б/н ИП Казутиным Е.Е оказана услуга по доставке учащихся МБОУ СОШ № 4 в  г. Екатеринбург в отсутствие лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами. В нарушение пункта 2 статьи 27 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», пункта 3 Правил перевозки данный договор не содержал существенные условия: тип предоставляемого транспортного средства; маршрут; определенный или неопределенный круг лиц, для перевозки которых предоставляется транспортное средство, в т.ч. сопровождающих лиц; порядок допуска пассажиров для посадки в транспортное средство. В нарушение части 8 статьи 30 Закона № 44-ФЗ, пункта 1 статьи 781 ГК РФ МБОУ СОШ № 4 не соблюдены сроки оплаты за оказанные услуги;
9) пунктов 3, 4 статьи 219 Бюджетного кодекса  Российской Федерации (далее – БК РФ), статей 309, 720, 743, пункта 1 статьи 746 ГК РФ, пунктов 1.1, 3.2.2, 4.1, 4.2 контракта от 26.06.2019  № 1, заключенного с  ИП Собяниным А.В. МБОУ «СОШ № 4» неправомерно приняты и оплачены по завышенной цене работы по укладке линолеума; 
10) в нарушение пунктов 3 и 4 статьи 219 БК РФ, статьи 309 ГК РФ, пункта 1 части 1 статьи 94 , части 5 статьи 94 Закона № 44-ФЗ, абзаца 9 Раздела 2 и пунктов 4.1.1, 4.4.13, 6.2 контракта от 29.05.2019 № 0362300289719000003 - при выполнении работ  по капитальному ремонту полов, крылец и входной группы с установкой пандуса МБОУ «СОШ № 4» произведена приемка работ без предъявления ООО «Стройресурс» документов, подтверждающих качество (сертификаты, паспорта качества, санитарно-эпидемиологического заключение), использованных материалов (Линолеум коммерческий гетерогенный) в объеме, предусмотренном актами о приемке выполненных работ КС-2.
Директору МБОУ «СОШ № 4» направлено представление об устранении выявленных  нарушений. 
Информация о результатах контрольного мероприятия доведена до сведения:  главы Артемовского городского округа, Управления образования  Артемовского городского округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя и Муниципального казенного учреждения Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельности системы образования», осуществляющего бухгалтерский  учет в  МБОУ «СОШ № 4». 
Копия акта проверки направлена в Артемовскую городскую прокуратуру.

И.о. начальника  Финансового управления                                          О.С. Бакланова                  	                                             


